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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá terénní sociální prací v sociálně vyloučené

lokalitě, přičemž se zaměřuje na problémy a překážky, které se při ní mohou

projevit. Cílem této práce je tedy zjistit, co jsou pro sociální pracovníky

zásadní problémy a překážky, se kterými se setkávají. Bakalářská práce je

členěna na teoretickou část a praktickou část. Teoretická část popisuje základní

pojmy, jako je terénní sociální práce, sociálně vyloučená lokalita a metody

práce s lidmi z vyloučených lokalit. Dále se jedná o popis cílových skupin. Pro

tuto práci byli záměrně zvoleni Romové a bezdomovci, jelikož se jedná o

cílové skupiny, se kterými se sociální pracovníci v rámci práce v sociálně

vyloučené lokalitě, setkávají nejčastěji. Praktická část se zabývá výzkumem,

jehož cílem je zjistit, co jsou pro sociální pracovníky zásadní problémy a

překážky, se kterými se setkávají a zdali tyto problémy vyplývají pouze

z přímé práce s klienty. Jedná se o kvalitativní výzkum. Jako výzkumná

metoda byl zvolen polo strukturovaný rozhovor, přičemž výzkumný vzorek

tvoří deset sociálních pracovnic z oddělení sociální práce Magistrátu města

Mostu.
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Summary

This thesis discusses field social work in socially excluded locality, while

focusing on issues that can rise in this line of work. The goal of this thesis is to

discovery what are the key issues social workers regularly encounter. The

thesis is divided into theoretical and research part. The theoretical part

describes basic terms, such as field social work, socially excluded locality and

methods of work with people from socially excluded localities. The description

of key groups. The Romani and the homeless were intentionally selected for

this thesis as they are the key groups the social workers encounter the most

often in socially excluded localities. The research part describes the research,

the goal of which is to discover the key issues for social workers and whether

these issues rise only from the direct work with clients. It is a qualitative

research. As the research method the semi-structured interview has been

chosen. The research group consists of ten social workers from the Social work

department of the Most city hall.
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1 Úvod

Důvodů, proč jsem si jako téma svojí bakalářské práce zvolil právě „terénní

sociální práci v sociálně vyloučené lokalitě“ je několik. Aktuálně pracuji jako

sociální pracovník na Magistrátu v Mostě, přičemž moje práce je zhruba

z 60 % terénní. Zcela pochopitelně přicházím nejčastěji do styku s obyvateli

vyloučených lokalit. Dalším důvodem je to, že v Mostě bydlím celý svůj život

a mám možnost vidět, kterak se počet vyloučených lokalit pomalu rozšiřuje po

celém městě. A protože sociální práce (bez ohledu na to, zdali probíhá v terénu,

či kanceláři) se nemusí vždy dařit a nebývá vždy pozitivní, tak se bude tímto

směrem odvíjet i moje bakalářská práce.

Proč se někdo rozhodne dělat sociální práci? Co ho k této práci motivuje? Co

od ní čeká? A počítá vůbec s možnými riziky i tím, že všechno se nemusí

odvíjet právě podle jeho představ? Tyto a mnoho dalších otázek si občas kladu

od doby, co se v sociální práci pohybuji. Motivace, které někoho vedly

k výběru tohoto povolání mohou být různé. Některé sociální pracovníky

zkrátka baví práce s lidmi. Jiní mohou trpět syndromem pomocníka a jsou

ochotní této profesi obětovat mnohem více, než kolik zahrnují jejich

kompetence. A někteří zkrátka jen nevěděli, jaký středoškolský obor si vybrat a

posléze zjistí, že se v této profesi ocitli vlastně omylem. Jedno však mají

všichni společné: často se musejí potýkat s problémy a překážkami, které se

během jejich profesního působení objeví. Dovedu si představit čerstvé

absolventy, opouštějící vzdělávací zařízení, kteří jsou plni nadšení a

entusiasmu, které jim mnohdy vydrží do doby, než se vyskytnou první

problémy. Tuto zkušenost jsem zažil sám, kdy jsem po ukončení studia

nastoupil na své první, skutečné pracoviště a nebyl zcela připraven na to, že

věci se nemusí vždy vyvíjet tím směrem, kterým bych si představoval. Sociální
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práce se totiž zdaleka netýká jen příkladů dobré praxe, kdy se všechno daří tak,

jak má. Tato profese bývá mnohdy náročná, stresující, někdy i nebezpečná, a

řada sociálních případů nekončí šťastně.

Jako sociální pracovník působím teprve třetím rokem, ale i za tuto poměrně

krátkou dobu jsem měl možnost zažít nespočet situací, které dokázaly

zkomplikovat moji činnost, či přímo výrazně nabouraly slibně se rozvíjející

práci s klientem. Když se navíc rozhlédnu po svém pracovišti, přičemž některé

kolegyně na něm působí skoro třicet let, tak vidím zaměstnance, kteří nemusí

nutně trpět syndromem vyhoření, ale rozhodně je na nich vidět nespokojenost a

únava. Někteří jsou nešťastní z manipulativních klientů, jiným vadí neochota

ostatních organizací, se kterými je třeba spolupracovat, a někteří jsou

nespokojení s tím, že z jejich pohledu se na našem pracovišti nedělá sociální

práce vždy tak, jak by se dělat měla. Toto všechno mě vedlo k otázce, kterou se

v této práci hodlám zaobírat. Co jsou vlastně úskalí a překážky v sociální práci,

které sociální pracovníci považují za zásadní?

V úvodní kapitole této práce vysvětlím základní pojmy, jako je terénní

sociální práce a sociálně vyloučená lokalita. Dále popíši cílové skupiny, které

se vyloučených lokalitách nacházejí. Jelikož jich není právě málo, tak se

zaměřím pouze na dvě, což jsou Romové a bezdomovci. Důvodem mého

výběru je fakt, že tyto skupiny jsou mezi obyvateli vyloučených lokalit

nejběžnější a sociální pracovníci se s nimi setkávají nejčastěji.

Jak jsem již výše naznačil, mým cílem je zjistit, co jsou pro sociální

pracovníky zásadní problémy a překážky, se kterými se setkávají. Bude se

jednat o kvalitativní výzkum. Jako výzkumnou metodu jsem zvolil polo

9

strukturovaný rozhovor, přičemž respondenty budou sociální pracovnice

z oddělení sociální práce Magistrátu města Mostu.
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2 Terénní sociální práce

2.1 Vymezení pojmu

Z hlediska zákona o sociálních službách je terénní sociální práce

realizována prostřednictvím terénních forem sociálních služeb. Sociální

službou se přitom podle §3 a) zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

rozumí činnost nebo soubor činností zajišťujících pomoc a podporu osobám za

účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení. Jednotícím

znakem těchto služeb je jejich naplňování v přirozeném sociálním prostředí,

které § 3 d) zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách vymezuje jako

rodinu a sociální vazby k osobám blízkým, domácnost osoby a sociální vazby k

dalším osobám, se kterými sdílí domácnost, a místa, kde osoby pracují,

vzdělávají se a realizují běžné sociální aktivity.1

Služby sociální prevence napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob,

které jsou jím ohroženy pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob

života vedoucí ke konfliktu se společností, sociálně znevýhodňující prostředí a

ohrožení práv a oprávněných zájmů trestnou činností jiné fyzické osoby. Cílem

služeb sociální prevence je napomáhat osobám k překonání jejich nepříznivé

sociální situace a chránit společnost před vznikem a šířením nežádoucích

společenských jevů (§ 53 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách).2

1 NEDĚLNÍKOVÁ, D., a kol. Metodická příručka pro výkon terénní sociální práce. Ostrava: Ostravská univerzita v
Ostravě, 2008, s. 10.
2 NEDĚLNÍKOVÁ, D., a kol. Metodická příručka pro výkon terénní sociální práce. Ostrava: Ostravská univerzita v
Ostravě, 2008, s. 10.
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2.2 Význam terénní sociální práce

Terénní sociální práce je významným a účinným nástrojem, jak předcházet

sociálnímu vyloučení jednotlivců, rodin či celých sociálních skupin z určitých

interakcí a z provozu sociálních institucí, které jsou ve společnosti přístupné

většině. Sociální vyloučení brání lidem zapojit se do ekonomických,

politických, spotřebních a dalších aktivit společnosti a ve svém důsledku jim

tedy znemožňuje být plnoprávnými občany. Sociální práce nemůže

předpokládat, že ji tito jedinci či sociální skupiny sami vyhledají v jejích


[…]


kapacit, což platí jak pro azylové domy, tak pro ubytovny. V Mostě je navíc

tato situace umocněna opatřením obecné povahy, jelikož největší ubytovna

v Mostě, kde mohlo do nedávna najít útočiště mnoho lidí bez domova (pro

které např. nezbylo místo v azylovém domě), stojí v lokalitě, ve které již

opatření obecné povahy platí a zcela nesmyslně se týká i této ubytovny. Pro

bezdomovce je tedy nemožné se zde ubytovat, jelikož jim nebude schválen

doplatek na bydlení. Sociální pracovník je tím pádem při řešení klientovy

situace bezradný, jelikož zkrátka není kde klienta ubytovat. Opatření obecné

povahy navíc nepřináší takové výsledky, které byly původně předpokládány.
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V Mostě bylo během pravidelných mapování např. zjištěno, že mnohé

problémové rodiny se bez doplatku na bydlení s klidem obejdou. Jelikož,

pokud polovina členů domácnosti pobírá příspěvek na péči, rodičovský

příspěvek, či invalidní důchod, tak je to plně dostačující k pokrytí všech

nákladů na bydlení.

Co sociální pracovnice rovněž považují za poněkud nešťastné rozhodnutí, je

vyplácení části příspěvku na živobytí v potravinových poukázkách. Shodují se

na tom, že původní myšlenka, zabránit tomu, aby příspěvek na živobytí skončil

ve výherních automatech, či byl používán pro nákup cigaret, alkoholu apod.,

byla sice chvályhodná, ale prakticky nic nevyřeší. Pro klienty není nic snazšího

než zajít do nejbližší večerky, kde mohou potravinové poukázky směnit za

peníze. Přičemž prodavači si pochopitelně určité procento strhnou (obvykle

10–20,- Kč).

Polovina respondentek zmínila jako jeden z problémů také administrativu.

Přesněji řečeno se jedná o standardizovaný záznam sociálního pracovníka,

který je součástí jednotného systému „OKnouze“. Jedná se o program, který

používají všechny obecní a krajské úřady v České republice. Zápis do tohoto

programu probíhá následovně: je nutno vybrat ze seznamu vhodný typ

intervence, který se shoduje s tím, co sociální pracovník dělal, zadat časový

rozsah intervence a popsat její průběh (ten již musí sociální pracovník sepsat

sám). Tyto respondentky se také shodly na tom, že je třeba zjednodušit a

zpřehlednit standardizovaný záznam sociálního pracovníka, jelikož zápisy do

systému OKnouze bývají mnohdy zdlouhavé a není vždy jasné, kterou z

nabízených intervencí použít (nezřídka kdy se stává, že se pro vykonanou

činnost nehodí ani jedna).
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6 Závěr

Pokud by bylo možné shrnout závěr do jedné věty, pak by zněla: „Sociální

pracovníci to rozhodně nemají snadné“. Tato věta by nicméně byla pravdivá.

Cílem této práce bylo zjistit, s jakými problémy a překážkami se mohou

sociální pracovníci při výkonu svojí práce setkat. Následný výzkum bohužel

nejenom potvrdil výskyt problémů, uvedených v teoretické části, ale odhalil

také mnoho těch, které v ní vůbec uvedeny nebyly.

Sociální pracovníci se musí potýkat nejen s překážkami a problémy ze

strany klientů (jejichž řešení, ale je zde celá řada dalších aspektů, které jim

mohou jejich činnost výrazně ztížit. Může se jednat o novely zákonů a různá

opatření, která mají původně dobrý záměr, ale z pohledu sociálních pracovníků

se jedná o zbytečnou komplikaci a byrokracii (opatření obecné povahy, GDPR,

vyplácení části příspěvku na živobytí v poukázkách). Dále je zde problém ve

vzájemné spolupráci s ostatními organizacemi, které se navzájem spíše vnímají

jako konkurence. Tuto situaci nezlepšuje ani fakt, že v organizacích může

docházet ke konfliktům díky nejasnostem v tom, jak má správná sociální práce

vypadat. V jednom z rozhovorů také zazněla poznámka o „povědomí o obsahu

sociální práce obecně“. Jak někteří klienti, tak především veřejnost má o

sociální práci stále poněkud zkreslené představy a v jejích očích se jedná pouze

o „sociálku, která cpe peníze nepřizpůsobivým“. Samy sociální pracovnice se

mi během rozhovorů svěřily, že souhrn všech těchto problémů je příčinou, proč

jsou často vyčerpané a mnohdy chodí do zaměstnání s nechutí.

52

A tím se dostávám k dalšímu záměru této bakalářské práce, který sice

v úvodu uveden nebyl, ale považuji ho za velmi důležitý. Tj., poukázat na to,

že sociální práce, která je stále značně podceňovaná a podhodnocená, rozhodně

není o poklidném sezení v kanceláři a popíjením kávy, jak to může být ze

strany neznalých milně interpretováno. Zároveň také připomenout, že se

poněkud zapomíná na to, že i sociální pracovník je stále pouze člověk. Pokud

jsou na něj neustále kladeny požadavky ať už ze strany klientely, obce, rady

města, MPSV apod., přičemž naopak podpora může být značně mizivá, pak to

na něj bude mít negativní dopad. Proto je důležité si uvědomit, že stejně jako je

sociální pracovník oporou klientovi, pak by i sociální pracovník měl mít

určitou oporu a pokud běžně ve své praxi zažívá, že něco nefunguje, tak by

jeho námitky neměly být brány na lehkou váhu.

Na úplný závěr bych rád dodal, že jsem tuto práci pojal jako vhodnou

příležitost, jak odhalit skutečnosti, které se v sociální práci mohou objevit, ale

o kterých se příliš nemluví. Pevně doufám, že to případné sociální pracovníky

neodradí od výběru tohoto povolání, jelikož i přes občasné překážky a

problémy, je to práce velmi zajímavá a především přínosná.
