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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Vítězslav Novák
Datum narození: 15.06.1986
Identifikační číslo studenta: 89340696

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce
Identifikační číslo studia: 464160

Název práce: Terénní sociální práce v sociálně vyloučené lokalitě.

Pracoviště práce: Jabok
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Mgr. David Urban, Ph.D.
Datum obhajoby : 29.01.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Komise se ztotožňuje s připomínkami vyslovenými v posudcích,

student si jich je taktéž vědom.

Výsledek obhajoby: dobře (E)

Předseda komise: Mgr. Pavel Roubík, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Ing. Jan Dočkal ............................

doc. PhDr. Mgr. David Urban, Ph.D. ............................
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